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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Crohnovou chorobou patřící do skupiny idiopatických zánětů

střev. Obsahuje charakteristiku onemocnění, její příznaky, léčbu a komplikace. Cílem práce

je porovnání vědomostí pacientů s Crohnovou chorobou v oblasti diety a léčebného režimu

s realitou. Dále se pak zaměřuje na zjištění, jak probíhá edukace v oblasti diety a léčeb-

ného režimu po diagnostikování choroby.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Crohn's disease. Crohn's disease belongs to a group of

idiopathic inflammations of the intestinal system. It includes points such as characteristics

of the disease, its symptoms, treatment and complications. Objective of this work is to com-

pare knowledge of patients regarding dietology and treatment process with how they really

follow suggested regime in reality. This work is also focused on how patients are educated

about dietology and treatment process, ones disease is diagnosed.
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci „Crohnova choroba – dieta a léčebný režim“ jsem si vy-

brala z několika důvodů. Již na střední škole mě velice zajímala gastroenterologie. Během

odborné praxe na vysoké škole, ale i v osobním životě, jsem poznala mnoho osob, které trpí

idiopatickým zánětem střeva. Počet nemocných s Crohnovou chorobou stále roste. Zvýšená

incidence nemoci vyžaduje seznámení široké veřejnosti s touto nemocí. Společnost mnohdy

neví, jak vážné autoimunitní onemocnění postihlo jejich blízké a známé. Myslí si, že pacienti

s Crohnovou chorobou své potíže přehání a zneužívají situace. Kolikrát i nemocní neznají

podstatu svého onemocnění, nedodržují dietní omezení a nastavený léčebný režim.

Crohnova choroba patří do skupiny idiopatických zánětů střev. Její etiologie není doposud

zcela jasná. Nejčastěji postihuje mladé jedince ve věku okolo 20 až 30 let. Léčba tohoto

onemocnění není jednoduchá. Jedná se o chronické onemocnění. Chronické onemocnění je

zátěží nejen pro samotného nemocného, ale i pro jeho blízké. Projevy a komplikace

Crohnovy choroby ovlivňují život pacienta ve všech směrech. Je velice důležité, aby pacienti

měli dostatek informací o své nemoci a mohli se s ní naučit žít.

Práce je zaměřená na porovnání vědomostí pacientů s Crohnovou chorobou v oblasti diety a

léčebného režimu s realitou. Během praxe jsem poznala nespočet osob, které trpěli chronic-

kým onemocněním, avšak nedodržovali nastavený léčebný režim. V tomto případě musí

zdravotníci opakovaně a systematicky pacienty edukovat. Měli by používat prostředky, jako

jsou písemné materiály a ukázkové modely, které zlepšují pochopení chronického onemoc-

nění. Tyto kroky jsou nezbytným předpokladem pro zlepšení spolupráce mezi zdravotníkem

a pacientem. Práce se dále zaměřuje na zjištění, jak probíhá edukace v oblasti diety

a léčebného režimu po diagnostikování choroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CROHNOVA CHOROBA

1.1 Definice, výskyt a etiologie Crohnovy choroby

Crohnova choroba (též Crohnova nemoc nebo regionální enteritida) je „chronické zánětlivé

onemocnění trávicího traktu, které postihuje jakoukoliv její část. Nejčastěji se objevuje ve

spojení tenkého střeva s tlustým. Ohraničený (segmentární) zánět zachvacuje celou tloušťku

stěny trávicí trubice (transmulární) a způsobuje zde vředy (ulcerace), zúženiny (stenózy) a

píštěle (fistulace)“ (Červenková, 2009, s. 15; Klener et al., 2011, s. 614 aj.).

Crohnova choroba patří do skupiny zánětlivých onemocnění označovaných IBD (anglicky

Inflammatory Bowel Disease). IBD postihují přibližně 0,3–0,5 % naší populace. Z řady pří-

čin se tyto záněty zařadily mezi nejsledovanější onemocnění v oblasti gastroenterologie

(Bortík, 2015, s. 341).

Incidence Crohnovy choroby v České republice je asi 1,7–2/100 000 obyvatel. Prevalence

je okolo 20 nemocných na 100 000 obyvatel. Obě pohlaví jsou postihnuta stejnou mírou.

Onemocnění postihuje především mladší věkovou skupinu ve věku okolo 25 let, dále se pak

objevuje u 50–70 letých. IBD se častěji vyskytují v průmyslově vyspělých zemích (Klener

et al., 2011. s 611; Zeman a Krška, 2014, s. 239).

Příčinou poškození tkáně je lokální imunitní odpověď. Na vzniku nemoci se podílí také ge-

netická predispozice. Výskyt IBD bývá v rodinách nemocných mnohonásobně vyšší. Dal-

šími významnými faktory pro rozvoj nemoci mohou být prodělané virové a bakteriální in-

fekce, špatná životospráva, kouření, nedostatek pohybu, či nevhodná dieta – zvýšený příjem

tuků a sacharidů a snížený příjem vlákniny (Klener et al., 2006, s. 600–601;Valenta et al.,

2007, s. 132).

1.2 Klinické projevy a diagnostika Crohnovy choroby

1.2.1 Klinické projevy

Projevy v trávicí soustavě mohou být různorodé, jelikož může být postižená jakákoliv část

zažívacího traktu. Asi u 40 % pacientů se zánět nejčastěji vyskytuje v ileocekální oblasti.

Mezi hlavní příznaky řadíme bolesti břicha, průjmy, hubnutí a teplotu. Bolesti břicha

mohou mít dvojí charakter. Křečovité bolesti kolem pupku objevující se po jídle, a stálé

bolesti, které napodobují apendicitidu, mohou signalizovat existující komplikaci. Průjmy

jsou většinou bez příměsi krve. V pravém podbřišku v oblasti jámy kyčelní může být hmatná
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tuhá rezistence, která odpovídá zánětlivému infiltrátu ileocékálního přechodu (Červenková,

2009, s. 15–16; Šafránková a Nejedlá, 2006, s. 231).

Při postižení tenkého střeva nemocní neprospívají, hubnou a trpí dolním dyspeptickým syn-

dromem, který se projevuje přeléváním střevního obsahu, říháním, nadýmáním,

a bolestí břicha po jídle. Objevuje se i anémie. V této oblasti se mohou tvořit stenózy

(zúženiny tenkého střeva), nebo může vzniknout neprůchodnost tenkého střeva. U této formy

se mimostřevní projevy nevyskytují (Červenková, 2009, s. 15–17; Šafránková

a Nejedlá, 2006, s. 231).

Při postižení tlustého střeva se u pacientů objevují křečovité bolesti břicha pod pupkem,

častější průjmy, enteroragie či teploty. Časté jsou mimostřevní projevy. Dominuje vysoká

zánětlivá aktivita (Červenková, 2009, s. 16; Šafránková a Nejedlá, 2006, s. 231).

Zánět v anorektální oblasti bývá vzácný a prognosticky velmi nepříznivý. Mívá agresivní

a vleklý průběh. U této formy bývají téměř vždy přítomny abscesy (hnisavé projevy koneč-

níku). Dále se tvoří píštěle u konečníku, vředy v řitním kanále a infiltrované anální papily,

které mohou způsobit bolestivé výrůstky v konečníku (Červenková, 2009, s. 17; Šafránková

a Nejedlá, 2006, s. 231).

Podle Kelnera (2011, s. 614–615) můžeme rozlišit tři formy choroby:

Zánětlivá forma je charakterizována vleklým průjmem, který je bez příměsi krve. Nemocní

mají 3–6 stolic za den. Bolesti jsou přítomné v pravém dolním kvadrantu břicha. Dalšími

příznaky jsou únava, hubnutí, subfebrilie až febrilie. Při rozsáhlém postižení tenkého střeva

může vzniknout malabsorční syndrom.

Fistulizující forma je charakterizována vznikem píštělí. Píštěle mohou být entrokutální, en-

troenterální, entrovezikulární nebo entrovaginální. Tato forma bývá často rezistentní na kon-

zervativní terapii.

Stenózující forma je charakterizována vznikem zúžených míst (striktury) ve střevě, které

mohou mít za následek subileózní stav. Striktury jsou pro Crohnovu chorobu charakteris-

tické. Zúžené místa ve střevě představují důsledek dlouhodobého zánětu. Mohou se

vyskytovat v kterékoliv části zažívací trubice. Navracejí se po operaci, bývají často v ana-

stomóze po resekci. Nemocní se stenózou střeva nemusí mít delší dobu potíže. Jakmile se

stávají méně průchodnými, bývají přítomné křečovité bolesti břicha.
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1.2.1.1 Mimostřevní projevy


[…]


d) spíše nedodržuji, méně jak z poloviny

e) nedodržuji

39. Požívání alkoholu – v současnosti požívám alkoholické nápoje: (pokud jste před léčbou

alkohol nepožíval/a, tuto otázku prosím nezodpovídejte)

a) stejně jako před léčbou

b) poněkud méně než před léčbou

c) podstatně méně, o polovinu méně než před léčbou

d) alkohol piji výjimečně, průměrně 1 pivo, 1 sklenku (2 dl) vína či 1 sklenku (0,5 dl) li-

hovin týdně

e) nepiji vůbec alkohol

40. Dodržujete pravidelné kontroly u vaše ošetřujícího lékaře/ gastroenterologa?

a) ano

b) ne

41. Dodržujete ošetřujícím lékařem/ gastroenterologem předepsanou medikaci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

42. Dodržujete v období remise doporučenou dietu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

43. Dodržujete pitný režim?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

44. Kolik hodin denně spíte

a) méně jak 8 hodin denně

b) 8-10 hodin denně

c) více jak 10 hodin denně

45. Kdo Vás jako první informoval o dietě a léčebném režimu při Crohnově chorobě?

a) ošetřující lékař na oddělení

b) gastroenterolog v ambulanci

c) obvodní lékař

d) všeobecná (zdravotní) sestra

e) nutriční poradce

f) jiné (doplňte)...............................

g) Nikdo mě neinformoval

46. Kde jste byl poprvé informován/edukován o dietě a léčebném režimu?

a) v ordinaci lékaře

b) v nemocničním pokoji

c) v čekárně

d) jiné (doplňte)………………………………..

47. Jakým způsobem Vám byly informace podány? (možnost více odpovědí)

a) ústně

b) písemnou formou (letáček, brožura)

c) promítání krátkého filmu, tykající se onemocnění

d) informace mi nebyly podány

e) jiné (doplňte)……………………………………….

48. Porozuměl jste všem informacím, které Vám edukující osoba sdělila?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

49. Měl jste možnost položit dotazy a byly Vám vysvětleny?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

50. Ověřoval si lékař/ zdravotnický pracovník, zda jste porozuměl všem informacím, které

Vám sdělil?

a) ano, musel jsem mu odpovědět na otázky

b) ano, musel jsem vyplnit krátký test

c) ano, (jiná forma ověření, doplňte prosím, jaká)………………………………….

d) ne, neověřil

51. Pokud si hledáte informace o dietě a léčebném režimu, co nejvíce používáte? (1 odpo-

věď)

a) knihy

b) časopisy

c) internet

d) letáčky, brožury, které jsou k dispozici v čekárnách u lékaře

e) nevyhledávám si žádné informace

f) jiné (doplňte):…………………………………………………………………………..

P II: EDUTOOL - OBECNĚ

P III: VHODNÉ A NEVHODNÉ POTRAVINY V OBDOBÍ REMISE

Tabulka č. 52 Vhodné a nevhodné potraviny v období remise (Šachlová, 2011, s. 404)

Potraviny Vhodné Nevhodné

Maso a uzeniny Ryby bez kůže, drůbež,

šunka, krutí rolády

Tučná masa, smažená

masa, škvarky, slanina, os-

tré klobásy

Mléčné výroby zakysané mléčné výrobky,

přírodní tvaroh, tavené

sýry, nápoje s probiotiky

syrové mléko

Ovoce a zelenina oloupaná jablka, meruňky,

broskve, ovocné pyré a

kaše, špenát, kořenová zele-

nina, dýně

hrušky, syrové ovoce se

slupkami a zrníčky, ořechy,

semena, houby, květák,

brokolice

Polévky zeleninové a netučné vý-

vary, zahuštěné nasucho

opraženou moukou

omezit polévky z luštěnin,

příliš tučné a kořeněné

Omáčky rajská, svíčková pálivá paprika, pepř a kari

koření v omáčkách

Tuky olivový olej, čerstvé máslo sádlo, slanina

P IV: VHODNÉ A NEVHODNÉ POTRAVINY V OBDOBÍ RELAPSU

Tabulka č. 53 Vhodné a nevhodné potraviny v období relapsu (Šachlová, 2011, s. 404)

Potraviny Vhodné Nevhodné

Maso a uzeniny kuřecí, krutí, králičí, telecí,

libové vepřové, libová

šunka a šunka pro děti

marinované masa, uzená

masa, tučné ryby, tučné

vepřové, tučné uzeniny

Mléčné výrobky kysané mléčné výrobky,

tvarohové a přírodní sýry,

jogurtová mléka s probio-

tiky

plísňové sýry, čerstvé

mléko, syrečky

Pečivo bílý chléb, bílé pečivo, piš-

koty

celozrnné pečivo, čerstvě

kynuté pečivo

Ovoce a zelenina ředěné džusy, zeleninové

pyré, ovocné kaše

syrové ovoce a zelenina, se-

mínka, ořechy, slupky

Nápoje slabý čaj, nesycená voda,

ředěná ovocná šťáva

alkohol, čokoláda, silná

káva

P V: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ V KNTB

ZLÍN

P VI: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

V NEMOCNICI V NOVÉM JIČÍNĚ

P VII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ VE

FAKUTLNÍ NEMOCNICI V BRNĚ

P VIII: BROŽURA PRO PACIENTY