POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Crohnova choroba – dieta, léčebný režim

Jméno a příjmení studenta: Silvie Kalafusová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovávala aktuální téma, bakalářská práce se zabývá Crohnovou chorobou patřící do
skupiny idiopatických zánětů střev. Cílem práce je porovnání vědomostí pacientů s Crohnovou
chorobou v oblasti diety a léčebného režimu s realitou. Dále se pak zaměřuje na zjištění, jak probíhá
edukace v oblasti diety a léčebného režimu po diagnostikování choroby. Vzorek respondentů byl

zvolen vhodně – šlo o pacienty s diagnostikovanou Crohnovou chorobou, starší 18 let.
V práci se objevují gramatické, terminologické a stylistické nedostatky (např. váha místo hmotnost,
vyplívá, 23× byla zatrhnuto nechtěným úbytkem hmotnosti aj. )
Kapitola edukace je stále rozsáhlá, nicméně musím studentku pochválit za snahu o aplikaci edukace
na tuto specifickou chorobu.
Přes to, že dotazník obsahoval mnoho položek (51), podařilo se autorce oslovit 95 respondentů. V
dotazníku se objevuje 5 otázek ze standardizovaného dotazníku EDUTOOL.
Díky široce zaměřenému dotazníku se podařilo sesbírat opravdu zajímavá data, které by bylo škoda
nepublikovat.
V diskusi se podařilo autorce provést analýzu výsledků, tyto okomentovat a srovnat výsledky
s odbornou literaturou, s dalšími studiemi. Potřebovala by ještě stylizovat, doplnit studie Barnatové a
Štěpářové do seznamu literatury aj.
Práce je přínosná jak pro zdravotníky, tak pro pacienty s Crohnovou chorobou.
Jako výstup autorka zpracovala brožuru pro pacienty, která obsahuje stručné informace o dietě a
životním stylu – P VIII.
Oceňuji její aktivitu a angažovanost ve výzkumu. Doporučuji práci publikovat.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Budete pokračovat v edukaci i po obhájení závěrečné práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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